
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Determinazione
AREA TECNICO-MANUTENTIVA ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 91 del 09/03/2023

Registro Generale N. 201 del 09/03/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO E IMPEGNO PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO PNRR "SERVIZI WEB CITTADINO ATTIVO E CITTADINO INFORMATO" FINANZIATO 
DALLA MISURA 1.4.1 (M.1.C.1) A VALERE SUL PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE -  CUP 
F11F22000490006

CIG:966856938B

Il Responsabile dell'Area Tecnica

VISTA determina Sindacale n. 19 del 28/06/2022 con la quale è stato nominato l'Ing. Neglia 
Carmelo quale Responsabile dell'area tecnica  manutentiva e con la stessa è stato nominato il 
Geom. Natale Leto quale sostituto in caso di vacanza temporanea dal servizio del Responsabile 
dell'Area Tecnica-manutentiva;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022 con La quale si nomina come 
Responsabile della Transazione Digitale per il Comune di Petralia Sottana il Responsabile 
dell'UTC l'Ing. Carmelo Neglia;

Considerato inoltre: il recente PNRR con la Missione 1 attraverso 7 misure diverse finanzia un 
processo di digitalizzazione assai complesso da realizzare secondo delle schede tecniche a cui 
attenersi pena il non trasferimento delle somme di cui si sono chiesti i vari voucher. 

Premesso che Il Comune di PETRALIA SOTTANA, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha 
presentato istanza per la partecipazione avviso pubblico per la presentazione di domanda di 
partecipazione del 23/05/2022 a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1 - 
componente 1 - investimento 1.4.1 " Servizi web cittadino attivo e cittadino informato " 

Preso atto: 
- che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 79.922,00 

iva compresa;
- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione; 

che ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, 
come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo 



inferiore a €.139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- che ai sensi dell'art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore superiori ai 5.000 euro si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;

- che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra 
gli operatori economici abilitati al mercato medesimo;

Rilevato che da una ricerca di mercato è risultato che l'operatore economico “Pikkart Srl”, via 
Zucchi  21 Modena, P.IVA. 03579450366 rende disponibile la fornitura oggetto del presente 
provvedimento, che corrisponde alle caratteristiche necessitate e che il relativo costo è di 
€.39.000,00 oltre €8.580 per IVA al 22% per complessivi €. 47.580,00 IVA compresa 
completamente finanziati;
Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai 
prezzi di mercato;

Dato Atto che si è, pertanto, effettuato una Trattativa Diretta (TD) su MEPA n. 3444830 del 
20/02/2023 a favore della Società “Pikkart Srl”, via Zucchi  21 Modena, P.IVA.03579450366 per 
la fornitura dei servizi di aggiornamento “sito web cittadino attivo e cittadino informato” come 
da linee guida del 27/7/2021 di AGID Design Italia dando atto che la Società risulta in possesso 
dei dovuti requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs.50/2016
Visto che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato 
dall'ANAC il seguente:

CIG 966856938B. 
CUP F11F22000490006;

Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei servizi di che trattasi; 

Accertata la regolarità contributiva con DURC 

Visto il DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE (Decreto n. 32-1/2022  PNRR) DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE 
AMMESSE A VALERE SULL' AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni Aprile 2022” Finestra Temporale dal 26/04/2022 al 25/05/2022 con il 
quale si ammettono a finanziamento le domande di cui all'Elenco in allegato 1 in cui Petralia 
Sottana si trova alla posizione 820 con un importo finanziato di € 79.922,00

Ritenuto di impegnare l'importo complessivo €. 47.580,00 IVA sul Cap. 1936.1 relativo al PNRR 
Misura 1.4.1 (M.1.C.1)



Preso Atto che per quanto sopra vi è la necessità di procedere all'aggiudicazione del servizio 
di cui in oggetto e assicurare l'individuazione del fornitore, entro scadenza fissata per il 
giorno 14/03/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 27.10.2022  con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024

Constatata la necessità di provvedere all'aggiudicazione dell'Appalto di che trattasi ai sensi 
dell'art. 32 comma 5 del D.L.vo 50/2016;
Visto il D.L n.267/2000;
Vista la L.R. n.30/2000;

D E T E R M I N A 

DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 
120/2020, modificato dall'art. 51 c. 1, lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021, a seguito di Trattativa Diretta (TD) su MEPA n. 3444830 del 20/02/2023 a favore della 
Società “Pikkart Srl”, via Zucchi  21 Modena, P.IVA.03579450366 per la fornitura dei servizi di 
aggiornamento “sito web cittadino attivo e cittadino informato”, per un importo di €.39.000,00 
oltre € 8.580 per IVA al 22% per complessivi €. 47.580,00 IVA compresa;

DARE ATTO CHE la stessa come si evince dall'offerta presentata propone la realizzare dei servizi 
come di seguito elencati:

• Adeguamento sito web come da norme e come richiesto e finanziato
• Attivazione di 4 servizi interattivi richiesti e finanziati

In aggiunta di quanto sopra, al fine di rendere l'offerta economicamente più vantaggiosa sono 
stati compresi a costo zero:

• Ulteriori 4 anni di canone a costo zero (canoni compresi 5 anni in totale) per  
rifacimento sito web e 4 servizi interativi

• Ulteriori 6 servizi interattivi per un totale di 10 (canoni compresi 5 anni in totale)
• App gratuita (canoni compresi 5 anni in totale)
• Assistenza sistemistica sui servizi (5 anni)

Di dare atto che le spese di cui sopra graveranno al 100% sui fondi PNRR come indicato nella 
stessa procedura di acquisto e nello specifico sulla Misura 1.4.1 (M.1.C.1), con fatturazione in 
un'unica soluzione al raggiungimento degli obbiettivi della misura 1.4.1. del PNRR 

Dare atto che in caso di mancato finanziamento nulla è dovuto alla società “Pikkart Srl” 
P.IVA.03579450366;

Di Impegnare sul cap. 1936.1 la somma complessiva di € 47.580,00 IVA compresa

Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio in cui 
andrà a scadere l'esigibilità a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
dell'acquisizione della regolarità contributiva ed al raggiungimento degli obbiettivi di cui alla 



misura stessa;

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento in regime di esercizio provvisorio del 
bilancio si rende necessario al fine di rispettare l'imminente scadenza fissata per il giorno 
14/03/2023 per l'aggiudicazione del servizio di cui in oggetto e assicurare l'individuazione, il 
tutto al fine di evitare la perdita del finanziamento di cui sopra e quindi evitare un danno 
erariale e che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente ai sensi dell'art. 163 comma 
2 del D.Lgs 267/2000;

Dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.L.vo 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti

Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio in cui 
andrà a scadere l'esigibilità a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
dell'acquisizione della regolarità contributiva;

Di Trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario del Comune per gli adempimenti di propria 
competenza;

Di pubblicare il presente provvedimento per la durata prevista dalla normativa ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Ing. Neglia Carmelo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA ATTIVITA' PRODUTTIVE

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA
ATTIVITA' PRODUTTIVE

 CARMELO NEGLIA 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato sottoposto al 
controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica 
della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 09/03/2023 CARMELO NEGLIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE RUSSO ROSANNA

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

1936 1            47.580,00 € 2023 - IM - 84.01 1.2.2.2
Data di approvazione Visto Contabile 09/03/2023

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 RUSSO ROSANNA

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


